Secretaria de Recursos Humanos

PREFEITURA DE SOROCABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EDITAL DE SUSPENSÃO

A Prefeitura Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições legais, e em decorrência

de liminar concedida nos autos do processo nº 2209476-44.2023.8.26.0000, em trâmite

perante o Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que

suspendeu a eficácia dos incisos II e III do artigo 11 da Lei Municipal nº 12.499, de 11

de janeiro de 2022, que estabelecem requisitos de idade máxima e altura mínima para

ingresso na carreira de Guarda Civil Municipal do Município de Sorocaba, resolve

SUSPENDER a aplicação das provas objetiva e de redação prevista para ocorrer em 03

de setembro de 2023, tendo em vista a necessidade de retificação dos requisitos

constantes no Edital de Abertura de Inscrições e reabertura do período de inscrições.

A nova data das provas será divulgada oportunamente.

Para os candidatos que não tiverem interesse em prosseguir neste certame será

assegurada a possibilidade de devolução da taxa de inscrição, devendo os candidatos

inscritos neste certame acompanhar as próximas publicações, nos moldes

estabelecidos pelo edital do concurso.

Sorocaba, 28 de agosto de 2023.

Gisele Fernanda Alexandrino da Silva
Comissão Permanente de Concursos e Processos Seletivos Públicos

Cleber Martins Fernandes da Costa
Secretário da Secretaria de Recursos Humanos

Alexandre Anderson de Carvalho Caixeiro
Secretário da Secretaria de Segurança Urbana